Ofício n° 034/2023                                                                    Em 09 de agosto de 2023

Excelentíssimo Senhor
Paulo Fernando da Silva
Presidente ParanáPetro - Sindicato dos Revendedores de Combustíveis e Lojas de
Conveniências do Estado do Paraná

Excelentíssimo Senhor,

O Observatório Social do Brasil - Foz do Iguaçu/PR (OSB-FI) foi criado em 2009 com a

participação de diversas entidades, pessoas físicas e jurídicas. Tem como objetivos principais

atuar como organismo de apoio à comunidade para pesquisa, análise e divulgação de

informações sobre o comportamento de entidades e órgãos públicos com relação à aplicação dos

recursos, ao comportamento ético de seus funcionários e dirigentes, aos resultados gerados e à

qualidade dos serviços prestados.

Estima-se que entre os anos de 2011 e 2022 a atuação do Observatório Social do Brasil –

Foz do Iguaçu/PR gerou uma economia aos cofres públicos municipais no valor de R$

80.425.857,30 (oitenta milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, oitocentos e cinquenta e sete

reais e trinta centavos) e no primeiro quadrimestre de 2023 foram economizados 1.405.135,00

(um milhão, quatrocentos e cinco mil e cento e trinta e cinco reais) valor que pode ser conferido

através de todos os Relatórios Quadrimestrais no site do OSB-FI.

O Observatório Social do Brasil - Foz do Iguaçu/PR só consegue realizar esse importante

trabalho para a nossa cidade, por meio de doações de entidades e pessoas que como você

acreditam na importante missão da nossa instituição. Foram diversos projetos e gostaríamos de

externar nossa gratidão ao Paraná Petro.

Sentimo-nos honrados em lhe ter como apoiador dessa entidade, e gostaríamos de

agradecer a doação de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e publicização da matéria sobre a entidade e

ações realizadas na Revista Escalada nº 331, edição de maio/junho 2023. Essa doação para

manutenção das ações do Observatório Social do Brasil - Foz do Iguaçu/PR, irão auxiliar na

ampliação e na melhoria das atividades. Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle

social, a fim de garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade

exercida pelo Observatório Social de Foz do Iguaçu.

Nos colocamos à disposição para eventuais dúvidas e futuras parcerias.

Atenciosamente,

Diretoria do Observatório Social de Foz do Iguaçu

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

• Presidente: Jaime Nascimento;

• Vice-Presidente para assuntos Administrativos e Financeiros: João Carlos Zanatta;

• Vice-Presidente para Assuntos Institucionais e de Alianças: Walter Venson;

• Vice-Presidente para Assuntos de Produtos e Metodologia: Patrícia Takaki;

• Vice-Presidente para Assuntos de Controle Social: Marco César Castella;

CONSELHO FISCAL

• Rosemere Kiyomi Hayashi;

• Leonor Venson de Souza;

• Suplente: Elias João Dandolini.